



**GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS**  
**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS**  
(Valores en miles de DOP)

	Al 30 de junio de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
<b>ACTIVOS</b>		
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>130,793,042</b>	<b>133,226,294</b>
<b>Inversiones</b>		
A negociar	4,502,988	4,795,532
Disponibles para la venta	139,537,891	129,801,974
Mantenidas hasta el vencimiento	23,676,465	24,097,369
Provisiones para inversiones	(65,236)	(60,006)
<b>Subtotal</b>	<b>167,652,108</b>	<b>158,634,869</b>
<b>Derivados y contratos de compraventa al contado</b>	<b>9,749</b>	<b>20,574</b>
<b>Cartera de créditos</b>		
Vigentes	579,163,495	539,566,899
Reestructurada	11,425,986	9,035,345
En mora (de 31 a 90 días)	298,067	609,034
Vencida (más de 90 días)	3,906,274	2,955,959
Cobranza judicial	689,036	217,111
Rendimientos por cobrar	5,180,086	4,088,808
Provisiones para créditos	(16,057,212)	(15,180,461)
<b>Subtotal</b>	<b>584,605,732</b>	<b>541,292,695</b>
<b>Deudores por aceptaciones</b>	<b>499,289</b>	<b>118,635</b>
<b>Derechos en fideicomiso</b>	<b>215,121</b>	<b>230,000</b>
<b>Cuentas por cobrar</b>	<b>5,249,113</b>	<b>5,576,421</b>
<b>Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto</b>	<b>116,759</b>	<b>141,975</b>
<b>Participación en otras sociedades</b>	<b>1,567,307</b>	<b>1,581,701</b>
<b>Propiedades, muebles y equipos, neto</b>	<b>15,166,744</b>	<b>14,605,281</b>
<b>Inmuebles en desarrollo, para la venta y de alquiler</b>	<b>494,012</b>	<b>781,240</b>
<b>Otros activos</b>		
Cargos diferidos	18,650,300	18,323,387
Intangibles	5,649,871	5,789,123
Activos diversos	6,886,344	6,362,523
<b>Subtotal</b>	<b>31,186,515</b>	<b>30,475,033</b>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>937,555,491</b>	<b>886,684,718</b>
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>		
<b>PASIVOS</b>		
<b>Depósitos del público</b>		
A la vista	145,426,860	157,481,287
De ahorro	266,192,880	251,411,821
A plazo	193,579,808	160,650,791
Intereses por pagar	683,489	609,131
<b>Subtotal</b>	<b>605,883,037</b>	<b>570,153,030</b>
<b>Depósitos de entidades financieras del país y del exterior</b>		
De entidades financieras del país	47,568,965	41,206,764
Intereses por pagar	22,061	27,716
<b>Subtotal</b>	<b>47,591,026</b>	<b>41,234,480</b>
<b>Fondos tomados a préstamos</b>		
Del Banco Central	31,185,060	30,884,394
De entidades financieras del país	1,085,000	1,404,786
De entidades financieras del exterior	15,648,242	23,009,165
Intereses por pagar	740,360	610,536
<b>Subtotal</b>	<b>48,658,662</b>	<b>55,908,881</b>
<b>Aceptaciones en circulación</b>	<b>499,289</b>	<b>118,635</b>
<b>Valores en circulación</b>		
Títulos y valores	297,426	-
Intereses por pagar	2,753	-
<b>Subtotal</b>	<b>300,179</b>	<b>-</b>
<b>Otros pasivos</b>	<b>49,494,981</b>	<b>43,889,567</b>
<b>Obligaciones asimilables de capital</b>		
Obligaciones subordinadas	20,269,977	20,275,545
<b>TOTAL DE PASIVOS</b>	<b>772,697,151</b>	<b>731,580,138</b>
<b>Patrimonio neto de los propietarios de la controladora</b>		
Capital pagado	26,470,496	24,148,238
Capital adicional pagado	101,534,330	86,052,611
Reservas patrimoniales	3,571,106	3,571,106
Superávit por revaluación	503,439	503,439
Ganancias (pérdidas) no realizadas en inversiones disponibles para la venta	155,793	(214,401)
Ajuste por conversión de moneda	5,598,035	5,197,953
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	10,590,917	8,879,552
Resultado del período	15,099,310	25,663,806
	163,523,426	153,802,304
Interés minoritario	1,334,914	1,302,276
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>164,858,340</b>	<b>155,104,580</b>
<b>TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>937,555,491</b>	<b>886,684,718</b>
Cuentas contingentes	146,061,610	147,565,124
Cuentas de orden	3,916,978,697	3,576,575,833

Manuel E. Jiménez F.  
Presidente Ejecutivo

Lisette De Jesús  
Vicepresidenta Ejecutiva  
de Finanzas y Contraloría

**GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS**  
**ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS**  
(Valores en miles de DOP)

	Períodos de seis meses terminados el 30 de junio de	
	2024	2023
<b>Ingresos financieros</b>		
Intereses por disponibilidad	682,270	837,869
Intereses por fondos interbancarios	78,047	48,039
Intereses por cartera de créditos	35,187,791	27,260,711
Intereses por inversiones	7,087,831	4,952,602
Ganancias por inversiones	4,274,205	3,729,806
<b>Subtotal</b>	<b>47,310,144</b>	<b>36,829,027</b>
<b>Gastos financieros</b>		
Intereses por captaciones	(8,708,033)	(5,844,164)
Intereses por financiamientos	(3,158,015)	(2,177,625)
Pérdidas por inversiones	(2,110,893)	(2,362,514)
<b>Subtotal</b>	<b>(13,976,941)</b>	<b>(10,384,303)</b>
<b>Resultado neto de activos financieros a valor razonable - derivados</b>	<b>198,907</b>	<b>(71,310)</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>33,532,110</b>	<b>26,373,414</b>
Provisión para cartera de créditos	(3,071,149)	(1,491,021)
Provisión para inversiones	(2,600)	(2,288)
<b>Subtotal</b>	<b>(3,073,749)</b>	<b>(1,493,309)</b>
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>30,458,361</b>	<b>24,880,105</b>
<b>Ingresos (gastos) por diferencia de cambio</b>	<b>499,237</b>	<b>423,955</b>
<b>Otros ingresos operacionales</b>		
Comisiones por servicios	14,029,077	10,763,987
Comisiones por cambio	3,206,677	3,062,824
Ingresos diversos	721,679	619,861
<b>Subtotal</b>	<b>17,957,433</b>	<b>14,446,672</b>
<b>Otros gastos operacionales</b>		
Comisiones por servicios	(3,077,760)	(2,563,595)
Comisiones por cambio	(9,626)	(3,984)
Gastos diversos	(403,849)	(257,335)
<b>Subtotal</b>	<b>(3,491,235)</b>	<b>(2,824,914)</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>	<b>45,423,796</b>	<b>36,925,818</b>
<b>Gastos operativos</b>		
Sueldos y compensaciones al personal	(13,321,738)	(11,193,931)
Servicios de terceros	(3,518,716)	(3,135,372)
Depreciaciones y amortizaciones	(1,709,982)	(1,548,780)
Otras provisiones	(434,123)	(170,581)
Otros gastos	(6,083,202)	(5,220,781)
<b>Subtotal</b>	<b>(25,067,761)</b>	<b>(21,269,445)</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL NETO</b>	<b>20,356,035</b>	<b>15,656,373</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>		
Otros ingresos	2,321,394	2,006,984
Otros gastos	(961,792)	(551,951)
<b>Subtotal</b>	<b>1,359,602</b>	<b>1,455,033</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>21,715,637</b>	<b>17,111,406</b>
Impuesto sobre la renta	(6,446,219)	(5,183,573)
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>15,269,418</b>	<b>11,927,833</b>
<b>ATRIBUIBLE A:</b>		
Propietarios del patrimonio neto de la Controladora (Matriz)	15,099,310	11,796,513
Interés minoritario	170,108	131,320
	<b>15,269,418</b>	<b>11,927,833</b>

Manuel E. Jiménez F.  
Presidente Ejecutivo

Lisette De Jesús  
Vicepresidenta Ejecutiva  
de Finanzas y Contraloría

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b, del artículo 58, de la Ley No. 183-02, Monetaria y Financiera, del 21 de noviembre de 2002 y en cumplimiento al Reglamento para la Preparación y Publicación de los Estados Financieros Consolidados, aprobado por la Junta Monetaria, en la Quinta Resolución, del 29 de marzo de 2005 y su modificación.  
Los estados financieros completos del grupo económico, se encuentran a disposición de los interesados en la página web de la entidad, pudiendo consultarse además en las oficinas de la entidad.



**GRUPO POPULAR, S.A.**